G. G., I, p. 273: «Sed animadvertendum est, quod magna hic oritur difficultas: quod proportiones istae, ab eo qui periculum fecerit, non observari comperientur. Si enim duo diversa mobilia accipiet, quae tales habeant conditiones ut alterum altero duplo citius feratur, et ex turri deinde demittat, non certe velocius, duplo citius terram pertinet: quin etiam, si observetur, id quod levius est, in principio motus praeibit gravius et velocius erit». si veda anche G.G. I, p. 326, 329 e 426.

³⁵ G. G., I, p. 334: «Experientia tamen contrarium ostendit: verum enim est, lignum in principio sui motus ocius ferri plumbo; attamen paulo post adeo acceleratur motus plumbi, ut lignum post se relinquat, et, si ex alta turri demittantur, per magnum spatium praecedat: et de hoc saepe periculum feci».

Da questo principio, usato prima di lui allo stesso scopo da Giovan Battista Benedetti³⁶, deduceva che le parti e il tutto dovevano cadere con ugual velocità, purché la suddivisione in parti non aumentasse l'attrito con l'aria: ad esempio quando le parti sono una dietro l'altra o se la loro separazione è secondo la verticale. È per questo che Galileo dice che “*prima fui persuaso dalla ragione che assicurato dal senso*”.

Per Galileo non era una scoperta clamorosa l'aver verificato sperimentalmente la proprietà che il moto naturale dei corpi non cambia per aumento della materia e quindi del peso: se fosse stata una novità, una notizia del genere avrebbe fatto scalpore³⁷. Infatti gli scritti di Benedetti avevano già fatto il giro del mondo: Simon Stevin in un'opera in olandese del 1586³⁸ descrive un esperimento in cui due sfere di piombo differenti dieci volte in dimensione e peso, lasciate cadere allo stesso tempo da poco più di nove metri urtano una tavola di legno allo stesso tempo cosicché si ascolta un colpo unico. La stessa cosa, dice Stevin, avviene quando si fanno cadere corpi di uguali dimensioni ma di peso specifico molto diverso.

Ancora prima di Stevin, Girolamo Borro, che fu a Pisa professore di Filosofia dal 1575 al 1586, descrive un esperimento di caduta di gravi³⁹. Averroè nel suo commento al *De caelo* di Aristotele aveva sostenuto che l'aria pesa nel suo luogo, cioè nell'aria. Il Borro, intransigente aristotelico fino ad essere più volte inquisito per sospetti di eresia, era della stessa opinione e trovandosi a discutere della questione con alcuni presenti con cui soleva conversare a casa sua, e non riuscendo a convincerli decise “*di ricorrere all'esperienza maestra di tutte le cose, come ad una venerata ancora di salvezza*”. La